
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 2

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Termo de Denúncia 
da Sra. DIENI SANTOS HAMID, Agente Prisional, prestado no 
dia 22/07/2013 perante a Direção do Centro de Reeducação 
Feminino – CRF.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563745
PORTARIA Nº.  822/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 1º DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Termo de Denúncia da 
Sra. MARIA DO CARMO DA CONCEIÇÃO MIRANDA, referente 
à suposta agressão física sofrida pelo preso MARCOS SÉRGIO 
DA CONCEIÇÃO MIRANDA, em fevereiro de 2012, no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563747
PORTARIA Nº.  820/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 1º DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRÃO e 
PAULO CESAR PEREIRA BRAGA na liberação indevida do preso 
ALEX DUTRA MARTINS, ocorrida no dia 24/05/2013 da Central 
de Triagem de São Brás – CT/SB.
Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no ilícito 
administrativo descrito nos artigos 177, inciso VI c/c 189 da Lei 
nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, membro, ROSANGELA 
REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, membro e IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563888

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563890

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALLAN PASSOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563892

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE GOMES PEREIRA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563894

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCILENA DE OLIVEIRA MOREIRA (TEC EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563900

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PATRICIA SUELY SILVESTRE BULHOES 
(PEDAGOGA)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇO 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563940

TOMADA DE PREÇO 006/2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002, torna público que por motivo de conveniência 
desta Autarquia, a tomada de preço 006/2013, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para execução de obras 
de Reforma E Revitalização de Espaço para Unidade Básica de 
Saúde do Centro de Recuperação Feminino – CRF, foi suspenso 
para adequação do projeto básico das planilhas de custo. Ficando 
a data do certame a ser definida em ocasião oportuna.
Belém, 02 de agosto de 2013.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563827

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de material de expediente.
Valor Total: 43.487,55
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/APTelefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563834

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELTON BARROSO COSTA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563876

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MURYLLO FERNANDES MEDEIROS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563882

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROMULO AUGUSTO CUNHA GONCALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563883

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ARTHUR KALLIN OLIVEIRA MAIA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563885

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GEORGE RENAN FREITAS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563792

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
renovação da Licença Ambiental de Instalação por um prazo 
de 01 ano para a construção da Cadeia Pública de São Félix 
do Xingú. Localizado no Lote 003, Quadra 0028 Bairro: Setor 
Industrial – CEP: 68.000-000.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563799

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 634/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 25 DE 

JULHO DE 2013.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO, 
Chefe de Segurança, matricula funcional nº 57211871, para 
responder pela Direção da Central de Triagem da Marambaia, a 
contar de 22 de julho de 2013 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32451, de 
01/08/2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563800

REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 635/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 25 DE 

JULHO DE 2013.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;


